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iZLAiDUMi

 Valsts zemes dienests (VZD) 
informē, ka, atbilstoši pieņemtajiem li-
kuma grozījumiem, no šodienas lauku 
un pilsētas zemes izpircēji, kuri nav 
paspējuši noslēgt zemes izpirkuma 
līgumu ar Latvijas Hipotēku un zemes 
banku, to vēl varēs izdarīt līdz 2011.
gada 30.decembrim. Lai nebūtu 
jāzaudē priekšapmaksā pārskaitītie 
sertifikāti, lauku un pilsētas zemes 
izpircējiem tiek dota iespēja pabeigt 
iesākto zemes privatizācijas procesu.
 Lēmumu par zemes piešķiršanu 
īpašumā par samaksu varēs saņemt: 
lauku zemes izpircēji, kuri līdz 2008.
gada 1.septembrim bija pārskaitījuši 
privatizācijas sertifikātus Latvijas 
Hipotēku un zemes bankā par īpašumā 
iegūstamo zemi un līdz 2010.gada 
31.augustam bija iesnieguši izpirkšanai 
pieprasītās zemes robežu plānu 
reģistrācijai Kadastrā, pilsētu zemes 
izpircēji - dzīvojamo ēku īpašniekiem 
vai augļu dārzu lietotājiem, kuriem 
zeme pilsētās piešķirta lietošanā ar 
apbūves tiesībām, kuri līdz 2008.gada 
1.septembrim bija iesnieguši pilsētas 
zemes komisijā apliecinājumu par 
priekšapmaksas veikšanu privatizācijas 
sertifikātos un līdz 2009.gada 31.au-
gustam bija reģistrējuši zemes robežu 
plānu Kadastrā.
 Lai varētu saņemt lēmumu par 
zemes piešķiršanu īpašumā par samak-
su, laika periodā no 2011.gada 1.jūnija 

ieSpēJA Atgūt ZAUDētoS SeRtifikĀtUS
līdz 2011.gada 31.augustam jāiesniedz 
iesniegums lēmuma pieņemšanai:
 lauku zemes izpircējiem attie-
cīgajā VZD reģionālajā nodaļā un 
pilsētas zemes izpircējiem attiecīgajā 
pilsētas zemes komisijā.
 Lauku zemes izpircējiem 
iesniegumam ir jāpievieno mežaudzes 
novērtējums, ja uz izpērkamās zemes 
atrodas mežaudze. VZD aicina lau-
ku zemes izpircējus laikus pasūtīt 
mežaudzes novērtējumu Valsts meža 
dienestā. Mežaudzes novērtēšana ir 
maksas pakalpojums.
 Ja uz izpērkamās lauku ze-
mes atrodas būves, iesniegumam 
jāpievieno arī dokumenti, kas apliecina 
būves piederību izpircējam (piemēram, 
akts par būves nodošanu ekspluatācijā 
vai pirkuma, dāvinājuma līgums u.c.) 
vai arī attiecīgās pašvaldības izziņa, ja 
uz izpērkamās zemes atrodas būves ar 
nenoskaidrotu piederību.
 Lauku apvidus un pilsētu 
zemes izpircējiem, kuri līdz 2011.gada 
31.augustam būs iesnieguši iesniegu-
mu VZD reģionālajā nodaļā vai pilsētas 
zemes komisijā lēmuma pieņemšanai 
par zemes piešķiršanu īpašumā par 
samaksu, pēc lēmuma saņemšanas ir 
jānoslēdz līgums ar Latvijas Hipotēku 
un zemes banku par zemes izpirkšanu 
ne vēlāk kā līdz 2011.gada 30.decem-
brim.
 Zemes izpirkšanas līgumu ar 

Latvijas Hipotēku un zemes banku 
līdz 2011.gada 30.decembrim ir tiesīgi 
noslēgt arī tie zemes izpircēji, kuriem jau 
pieņemti lēmumi par zemes piešķiršanu 
īpašumā par samaksu, kā arī tie zemes 
izpircēji, kuriem VZD izsniegtajā lēmumā 
par zemes piešķiršanu īpašumā par sa-
maksu, norādīts, ka zemes izpirkuma 
līgums ar Latvijas Hipotēku un zemes 
banku bija jānoslēdz trīs mēnešu laikā 
pēc lēmuma saņemšanas vai norādīts 
cits termiņš.
 2010.gada decembrī apmē-
ram 7 tūkstoši personas zaudēja 
tiesības izpirkt lietošanā piešķirto zemi 
kopā vairāk kā par 10 tūkstoši zemes 
vienībām, jo līdz 2010.gada 30.de-
cembrim nebija noslēgušas zemes iz-
pirkuma līgumu ar Latvijas Hipotēku un 
zemes banku.
 Plašāku informāciju par 
pilsētas zemes izpirkšanu var saņemt 
attiecīgajā pilsētas domē, bet par 
lauku zemes izpirkšanu - VZD klien-
tu apkalpošanas centros un VZD 
mājaslapā www.vzd.gov.lv

Līga Brice
Tieslietu ministrijas

Sabiedrisko attiecību speciāliste
E-pasts: liga.brice@tm.gov.lv   

Tālr.: 67036739, 26485232
Adrese: Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1536

www.tm.gov.lv   
twitter.com/tieslietas

 Gribas lidot...
	 Gribas	kaut	mirkli,	kaut	minūti
	 Pacelties	spārnos	pār	pasauli,
	 Izplest	spārnus	un	projām	traukt,
	 Sevi	par	brīvu	cīruli	saukt.

 11. jūnijā 9. klases izlaidumā savu lidojumu uzsāka 6 
meitenes un 12 zēni. Īpaši lepni esam par Valteru Levinu, Egitu 
Ošiņu un Undīni Būmeisteri, kuri saņēma Goda rakstu par izciliem 
sasniegumiem mācībās. Viņu vecākiem tika pasniegtas Pateicības 
par atbalstu bērniem un skolai.
 Goda rakstus par izciliem sasniegumiem sportā saņēma 
Artūrs Lielmežs, Roberts Samsanovičs, Salvis Salzemnieks un Toms 
Paegle.
 Visus absolventus apsveicam ar pirmajiem panākumiem 
un novēlam, lai vienmēr būtu kaut kas, ko gribētos mācīties, kaut 
kas, ko vēlētos darīt, kāda vieta, kur atnākt, kāds cilvēks, kuru 
gribētos satikt.

Ilze	Ludāne,	9.	kl.	audzinātāja

 18. jūnijā 12. klases izlaidumā tika sveikti 18 absolventi.
Goda rakstus par labām un teicamām sekmēm mācībās saņēma: 
Kristīne Barone, Daiga Muravjova, Ilze Zukule, Daniela Zunde.
 Paldies vecākiem par līdzdalību, par blakus būšanu, par 
pleca sajūtu.
 Par sasniegumiem sportā skolas Goda grāmatas 
apliecības saņēma: Betija Būmeistare, Renāte Morozova, Didzis 
Dancītis, Mārtiņš Samsons, Jānis Mežinskis, Toms Sproģis.

	 Vēl	nav	nekā.
	 Tikai	rītiem	ir	ceriņu	garša
 Un balta migla
	 Guļ	ābeļu	baltajos	ziedos.
	 Es	atstāšu	visu,	kas	man	te	ir,
 Jo tas nav galvenais.
	 Un	tie,	kas	zina,	kas	ir	ceļš,
 Tie man piedos.
  /I. Ziedonis/

Gunta	Andersone,	12.	klases	audzinātāja
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 8. jūnijā, biedrības „Suntal-
niece” aicināti, arī suntažnieki izteica 
savu neapmierinātību par naudas 
līdzekļu negodīgo sadali Latvijā, par 
dziļo plaisu, kas izveidojusies starp 
valsts varu un tautu.

Sniega bumba sākusi velties.
 Pēc oligarhu kapusvētku 
pasākuma Daugavmalā internetā 
izveidotā platforma “manabalss.lv” 
nedēļas laikā saņēmusi vairāk nekā 
30 iniciatīvu, pastāstīja platformas 
veidotāji Jānis Erts un Kristofs Blaus. 
Sākotnēji autorizēties savas iniciatīvas 
pieteikšanai varēja triju banku klienti, 
bet tuvākajā laikā to varēs jau sešu 
banku klienti. 
 “Cilvēki zvanījuši uz banku 
un teikuši, ka šī iespēja viņiem ir 
nepieciešama, lai varētu parakstīties 
“manabalss.lv” platformā. 
 Bankas ar mums sazinājās, 
ka viņu klienti viņiem to pieprasa,” 
klāstīja Erts, kurš uzskata, ka sniega 
bumba ir sākusi velties, cilvēkiem apzi-
noties savas balss ietekmi uz lēmumu 
pieņemšanu.
 “Sabiedrībai šis laiks būtu 
jāizmanto. Tas ir laiks, kas stiprinātu 
demokrātiju Latvijā un sabiedrības 
tiesības. Jo lielāks atbalsts parādīsies, 
jo lielāka būs politiskā griba to realizēt, 
īpaši pirms vēlēšanām,” sacīja Erts.

Jebkurš var iesniegt savu iniciatīvu 
Savu ideju “manabalss.lv” var pieteikt, 
reģistrējoties caur internetbanku. Tad 
to izskata eksperti, lai iniciatīva būtu 
visiem skaidra un saprotami formulēta.
“Platforma radīta tāpēc, lai jebkuram 
būtu iespēja iesniegt savu viedokli. 
Mirklī, kad iesniedz iniciatīvu, eksperti 
konsultatīvā kārtā to izskata, formulējot 
skaidrāk, lai tai būtu labāks efekts,” 
paskaidroja portāla veidotājs.
 Ja atrod 100 piekritējus, 
iniciatīva nonāk balsošanai galvenajā 
lapā
 Pēc tam iesniedzējam ir uzde-
vums savākt iniciatīvai simts atbalstītāju, 
lai parādītu, ka šī problēma skar arī 
vēl citus, un tad tā nonāk galvenajā 
lapā. Ekspertu pagaidām esot 10–15, 
kuri darbojas brīvprātīgi. Iniciatīvu pēc 
desmit tūkstošu parakstu savākšanas 
tālāk virza cilvēks vai arī portāla 
veidotāji.
 Iesniegtās iniciatīvas ir par 
politiskiem jautājumiem, bet ir arī 
asprātīgas iniciatīvas, kā arī daudz 
praktisku ierosinājumu.

pirmā iniciatīva jau pārtapusi par 
likumprojektu

 Pirmā iniciatīva jau nonākusi 
Saeimā kā likumprojekts. Priekšlikums, 

oLigARhU kApUSvētki AtBALSoJAS ARī SUNtAžoS

grozījumus par ārzonu firmu patiesa-
jiem īpašniekiem. Taču portāls “mana-
balss.lv” par šo ideju jau bija sācis vākt 
parakstus.
 “Tautas līdzdalība, pilsoņu 
līdzdalība politiskajos procesos ir 
acīmredzama. Tāpēc es aicinu jūs 
ieklausīties un atlikušajā laikā aktīvi 
rīkoties,” sacīja Zatlers.
 Platformas izveidei finansējumu 
atvēlējuši vairāki uzņēmumi, kā arī 
“Sorosa fonds - Latvija”, lai, pēc Erta 
teiktā, atalgojumu varētu izmaksāt 
programmētājiem, jo platformas 
tehniskās iespējas tiks paplašinātas.
 Sākotnēji platformā varēja 
autorizēties “Swedbank”, “SEB ban-
kas” un “Latvijas Krājbankas” in-
ternetbankas klienti, bet tuvākajā 
laikā platformā varēs parakstīties un 
iniciatīvas iesniegt, arī autorizējoties no 
“Nordea”, “Citadeles” un “DnBNord” 
internetbankas.

/avots:www.apollo.lv 19.06.2011./

kas pašlaik no “Vienotības” deputātiem 
iesniegts Saeimas prezidijam, paredz 
grozīt Saeimas Kārtības rulli, nosa-
kot, ka ne mazāk kā 10 000 Latvijas 
pilsoņu ir tiesības, norādot savu vārdu, 
uzvārdu un personas kodu, iesniegt 
Saeimā kolektīvu iesniegumu, kas skar 
kādu likumdošanas ceļā izskatāmu 
jautājumu. Parakstus kolektīvajam 
iesniegumam var vākt arī elektroni-
ski, ja tiek nodrošināta parakstītāju 
identifikācija un fizisko personu datu 
aizsardzības drošums. Pirms balsošanas 
Saeimā par iesnieguma tālāku virzību 
vārdu dod kolektīvā iesnieguma 
parakstītāju izvirzītajam pārstāvim, kā 
arī diviem deputātiem: vienam - par, 
otram - pret.

Zatlers deputātus aicina ieklausīties 
iedzīvotājos

 Uz platformu “manabalss.lv” 
savā pēdējā uzrunā Saeimai norādīja 
arī Valsts prezidents Valdis Zatlers. Viņš 
bija gatavojies iesniegt Saeimā likuma 
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 Skolas jubilejas pasākumu 
”iesilda” darbinieku un skolēnu darbu 
izstāde
 Pie tā, ka esam radoši un 
darbīgi, paši esam jau pieraduši. Apzi-
noties savu varēšanu un gaidāmo 
salidojumu, izlēmām kļūt vairāk 
pazīstami gan pagasta cilvēkiem, 
gan ciemiņiem, kas apmeklē kultūras 
namu. Darinājumu klāsts nebija mazais 
- ekspozīcijā bija apskatāmi vairāk kā 
230 eksponāti -  gan skolēnu, gan sko-
las darbinieku radošie darbi. Izstādei 
savus darbiņus laipni piedāvāja14 
skolas darbinieki: Lolita Villere, Inga Mi-
hailova, Dace Bite, Kristīne Purviņa, Ine-
ta Donska, Dita Barkāne, Inese Birža, 
Zigrīda Silicka, Juris Jūlijs Livčāns, Laim-
dota Puriņa, Valentīna Kagaine, Mai-
ga Sadčikova un Gunta Būmeistare. 
Skolotājai Santai Mihelsonei ir tā laime 
nēsāt Daces Bites tamborētos plecu 
lakatus, bet viņa bija gatava šķirties no 
tiem uz izstādes laiku.
 Daudzus pārsteidza sporta 
skolotājas Ingas Mihailovas radošā 
darbība - savdabīgi un interesantā 
tehnikā darināti spilveni un teātra 
somiņa, filcēta pirts cepure. Laim-
dotas Puriņas gardās un skaisti 
noformētās kūkas varēja baudīt gan 
tikai fotogrāfijās, bet tie, kas tās jau ir 
nogaršojuši, atzīst: ”Nu kas gan var būt 
labāks par šo!” Juris Jūlijs Livčāns mums 
ir rūdīts kalnos kāpējs, viņa piedāvātās 
fotogrāfijas no iekarotajām Pamira 
virsotnēm izstādē radīja sapņainu un 
romantisku noskaņu. Ne miņas no 
grūtuma, kas jāpārvar sarežģītajā 
kāpienā līdz mērķim!
 Daudzi nezināja, ka Lolita Vil-
lere ir arī mājturības grāmatu autore 
7., 8.un 9.klasei. Lai grāmatu lappusēs 
piedāvātu dažādus rokdarbus un teh-
nikas, tie vispirms jāizmēģina pašai. 
Apbrīnas vērtas bija darinātās rotas un 
somiņas.
 Ineta Donska gan šuj kristību 
kleitiņas, (par ko skolēni teica: „Nevar 
būt, nopirka veikalā!”), gan darina ro-

bumbu, kāds aiznesa skolas somas, 
kādi priecīgi lēkāja.  
 Tad skatuves krēslā no miglas 
iznira Zaķu tēvs ar malkas klēpi, lai 
kurinātu pirtiņu saviem zaķu bērniem. 
Tur jau viņus veda Zaķu māte „viegli 
vieglītiņām, klusi klusītiņām”. Tā 1. 
– 4.klases bērni sāka deju „Zaķīšu 
pirtiņa”. Viss notika - gan ausis, acis 
un kājas tika mazgātas, gan ar bērzu 
slotiņu uz lāviņas nopērti, gan no Dukša 
nācās mukt kur nu kuram, un tad jau 
mazākais zaķu bērns dusēja drošībā - 
Zaķu mātes rokās.  Ne viens vien pasle-

Labi padarīta darba sajūta.
 28. maijā kultūras nama zāli 
ieskandināja 3. klases skolnieces  Ilo-
nas Krastiņas dziedātā dziesma. 
Dzidrās skaņas lika pierimt absolventu 
un skolas darbinieku atkalredzēšanās 
priekam. Sākās skolas 50 gadu jubilejai 
veltītais svētku koncerts.
 Skolotājas Daces Bites 
lasītās dzejas rindas un bērnu darbu 
fotogrāfijas uz lielā ekrāna vedināja 
skatītājus atkal pabūt bērnībā.
 Prezentāciju nomainīja ēnu 
rotaļas – kāds bērns aizripināja lielu 

tas, gan ada un tamborē. Tamborēt 
mēteļus neuzņemsies katra rokdarb-
niece, bet mūsu „trakā” Dace Bite 
to dara! Mums gan izdevās „pārķert” 
tikai vienu rudenīgu un krāšņu mētelīti, 
jo pārējie uzdāvināti mīļiem cilvēkiem!
 Matemātikas skolotāja 
Zigrīda Silicka agrāk ievingrinājusi 
roku flīžu izdaiļošanā un keramikas 
suvenīru gatavošanā. Par Ineses 
Biržas izsmalcinātību un daudzveidību 
rokdarbos vairs nav jābrīnās, bet ar-
vien rodas kas jauns un jauns. Izstādē 
priecājāmies par aptamborētām 
pudelēm, dažādās tehnikās radītām 
rotām, apgleznotām kaklasaitēm un 
daudziem citiem darbiņiem, kas tapuši 
Inesītes vadībā mācību stundās un 
pulciņā – izšūti spilveni, atjaunoti krēsli, 
kurus ieraugot, vienaldzīgo nebija!
 Dita Barkāne darina rotas 
un šajā nodarbē veiksmīgi iesaista 
arī skolēnus. Vēl jāuzteic interesantās 
puķes un dzīvnieki, kas tapuši no PET 
pudelēm. Valentīnas Kagaines adītais 
ziemas aksesuāru komplekts tagad 
iegulst skapī. Tik vienkārši un skaisti!
 Kristīne Purviņa izstādei 
atvēlēja no visa pa druskai - gan 
adījumi, gan koka rotaļlietas, gan inte-
resants spoguļa dizains! Zinot Maigas 
Sadčikovas darbīgumu, es pat teiktu 
vīrišķīgu un praktisku pieeju lietām, 
bija pārsteigums ieraudzīt Maigas 
tamborētās sedziņas un izcakinātās 
zeķītes. Tā turpināt!
 Pati piedāvāju savu redzējumu 
par Suntažu skaistajām novakarēm un 
krāsu bagātību dažādos gadalaikos, 
parādot to gleznās.
 Gribu teikt lielu paldies Dzidriņai 
un Aigai par doto iespēju radīt prieku 
sev un citiem, īpašs paldies Inetai Don-
skai, Kristīnei Purviņai un Inesei Biržai 
par palīdzību izstādes iekārtošanā. 
Paldies visiem par jaukajiem ierakstiem 
atsauksmju grāmatā un paldies Jurim 
par baltajām rozēm!

Vizuālās	mākslas	skolotāja
Gunta	Būmeistare

pus notrausa asaru, atceroties, kad 
pašu no bailēm un raizēm pasargāja 
mātes glāsti un tēva rūpes. Kādam tas 
bija arī bērnības nepiepildītais sapnis -  
būt kopā ar saviem vecākiem, justies 
mīlētam, vajadzīgam, pasargātam.
 Zaķu mātes tēlā iejūtoties, 
norunāju savu garāko publisko direk-
tores runu savā mūžā. Varēju to skai-
sti nolasīt, bet mape pati noslīga gar 
sāniem, jo bija jāredz un jājūt cilvēki, 
ar kuriem dalīties laimes mirklī, kurš ir 
jāizdzīvo šeit un tagad nevis kādā tālā, 
nezināmā nākotnē.

Foto	Gunta	Būmeistare
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 Rīta putni cēlās savai dejai. 
Skolotājas Santas Mihelsones deju 
horeogrāfijās vieta bija paredzēta ikvie-
nam sākumskolas bērnam. Skolotājas 
Ineses Biržas vadībā bija tapuši gan 
zaķu bērnu tērpi, gan putnu tērpi, ku-
rus šuva vecāko klašu meitenes. 
 Ar putniem aizlidoja bērnība, 
dzejas rindas vedināja iet pa jaunības 
takām. Tur jau tās bija – iemūžinātas  
fotogrāfijās  50 gadu garumā. Skolas 
būvniecība, dārzu kopšana, talkas, 
mācību stundas, ierindas skates. 
 Ēnu spēlēs uzdīga asni, mei-
tene aplaistīja stādus, tie auga,  
līdz pārvērtās lielā ziedā – jaunība 
uzziedēja. Tauriņu ēnas lidinājās starp 
krāsainajiem gaismas apļiem. Un tad 
jau uz skatuves spožajās gaismās ar 
lentām dejoja meitenes. Skolotāja Inga 
Mihailova vairāku mēnešu garumā 
iemācīja puķēm ziedēt, tauriņiem li-
dot, meitenēm ar lentām viegli un vijīgi 
veidot  apļus, lokus un vijas.
 Jaunībai patīk  prieks un 
līksmība. Zaķis un Lācis ar savu asprātīgo 
dialogu, kā sadalīt ābolus un skatīties 
modes skati, aizrāva skatītājus. Un tad 
jau nāca modeles „krīzes laika tērpos.” 
Savus tērpus no dažādiem materiāliem 
katra klase veidoja ar audzinātāju 
palīdzību. Skatuves kustības modelēm 
mācīja skolotāja Zigrīda Silicka. 
 Vēl brīdis Lāča un Zaķa 
sabiedrībā, tad Hip – hopa un 
sarīkojuma deju dejotāji rādīja, ko 
gada laikā iemācījušies deju skolotāju 

– Guntas Būmeistares un Undīnes 
Būmeistares – vadībā. 
 Pār skatuvi trešo reizi nolaidās 
lielais ekrāns. Dzejas rindas ieveda 
pieaugušo pasaulē. Fotogrāfijās 
- skolotāji un skolas darbinieki 
aizvadītajos gados. Kristīnes Kagaines 
dziesmas smeldze. Atmiņās par  skolu 
dalījās skolotāji Svilāni. Ar klusuma brīdi 
pieminējām aizsaulē aizgājušos.
 Tagadējie skolotāji dziedāja 
bijušās kolēģes Astras Lazdiņas 
sacerēto veltījuma dziesmu absol-
ventiem. Apsveikuma vārdus visiem 
skolas dzimšanas dienā teica Ogres 
novada priekšsēdētāja vietniece Vita 
Pūķe, Izglītības pārvaldes vadītāja 
Sandra Grunte un Izglītības darbinieku 
arodbiedrības priekšsēdētāja Airisa Le-
pere. 
 „Ķiršu lietus” sniedza dvēselei 
muzikālu baudījumu pieaugušo 
vokālistu izpildījumā.
 Laba vēlējumus skolas jubilejā 
tās darbiniekiem un absolventiem 
teica Suntažu pagasta pārvaldes 
vadītājs Andris Ronis, kultūras nama 
vadītāja Dzidra Sproģe, Suntažu vi-
dusskolas direktore Astrīda Ārmane, 
Suntažu sanatorijas skolas bijušie direk-
tori – Saiva Tiltiņa un Arnolds Ziemelis, 
absolventi. 
 Salidojuma svinīgajai daļai 
skaistu noslēguma punktu pie-
lika skolotājas Santas Mihelsones un 
Mālpils vokālistu a capella dziedājumā 
izpildītais Emīla Dārziņa „Melanholiskais 

valsis.”
 Pēc tam devāmies uz skolas 
ēku. Absolventi varēja izstaigāt vi-
sas telpas, skatīt  skolēnu un skolotāju 
radošo darbu izstādi. Skolas izstādē 
savus darbus, albumus bija izstādījusi 
arī skolotāja Anna Lūse. Paldies viņai 
par atbalstu. Zālē dejotājus gaidīja 
Lielvārdes muzikantu grupa „Senti-
ments”. Pēc pusnakts sākās diskotēka, 
kas ilga  līdz pirmajam autobusam.
 Ir labi padarīta darba sajūta. 
Visi – gan bērni, gan pieaugušie -  
saliedējās, katrs pielika roku, lai svētki 
izdotos. Absolventi sazinājās ne vien 
Latvijā. Arī tie jaunieši, kuri strādā 
ārzemēs, deva ziņu par salidojumu cits 
citam. Liekas - pat debesis visus vieno-
ja un sargāja. 
 Mīļš paldies ikvienam. Pal-
dies Vinetai Āboltiņai par skolas 
avīzes jubilejas speciālizlaidumu,  
Guntai Būmeistarei  par skatuves 
noformējumu, Aldim Eglītim par at-
balstu gaismu un skatuves aprīkojuma 
vadīšanā, Intaram Andževam par 
foto un skolēnu darbu prezentāciju  
sagatavošanu, fotogrāfam Andrim 
Lindem, Dzidrai Sproģei par iespēju 
būt visiem kopā kultūras namā. Paldies 
mūziķiem, māksliniekiem. Paldies visiem 
skolas skolotājiem un darbiniekiem par 
sirds degsmi un ieguldīto darbu skolas 
svētku radīšanā un organizēšanā. 

Direktore Lolita Villere
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 Kupls suntažnieku pulciņš 
14. jūnijā atsaucās kultūras nama 
vadītājas Dzidras Sproģes aicinājumam 
godināt deportācijas upuru piemiņu 
Likteņdārzā, topošajā  piemiņas vietā 
visiem tiem cilvēkiem, kas zuduši Latvi-
jai 20.  gadsimtā - tiem, kas cietuši no 
totalitārajiem režīmiem, tiem, kas bijuši 
spiesti doties trimdā, tiem, kas cietuši 
savu politisko uzskatu vai radurakstu 
dēļ. 

„ZoBRAtA AkADēMiJA ii” SUNtAžoS
 Ogres Jauniešu kluba „Pro-
jektu darbnīca” projekts „Zobrata 
akadēmija”, kurš norisinājās no šā gada 
janvāra, noslēdzies. Kopumā projekta 
laikā tika iesaistīti ap sešdesmit jauniešu 
no Ogres,  Madlienas  un   Suntažiem.   
Lielu  iniciatīvu  „Zobrata akadēmijā” 
ir izrādījuši Suntažu vidusskolas jaunieši, 
tādēļ iesaistītie jaunieši dalās savos 
iespaidos, par  „Zobrata akadēmijā” 
iegūto.
 ”„Zobrata akadēmija” – vie-
ta, kur tika lietderīgi pavadīts laiks 
lieliskā kompānijā! It sevišķi jauniešiem, 
kas īsti nezina, kas viņi grib kļūt un kā 
viņiem var palīdzēt citas nevalstiskās 
organizācijas. Tā ir vieta, kur Tev nevi-
ens ar lineālu nesitīs pa pirkstiem un 
nesūtīs vecākiem ziņu, ja nebūsi pareizi 
atbildējis uz kādu jautājumu. Tā ir vieta, 
kur Tu iemācies cienīt citus un pats 
sevi. Cik zinošs būsi, kad beigsi „Zob-
rata akadēmiju”, ir atkarīgs tikai no 
Tevis paša. Mēs visi gājām uz „Zobrata 
akadēmijas” nodarbībām ar domu 
iemācīties kaut ko jaunu, noderīgu 
dzīvei.” Tā par „Zobrata akadēmiju” 
domā Aija no 12. klases.
 Kitija no 10. klases apgalvo, ka 
projekta laikā ir iemācījusies būt pati un 
iepazīt citus jauniešus, kas tepat skolā 
mācās, bet līdz šim nav domājusi, ka 
viņu domas varētu saskanēt. Viktors no 
11. klases atzīst: „ „Zobrata akadēmijā” 
iepazinu savus skolas biedrus, klases 
biedrus citā skatījumā, sapratu, ka 
tie, kas parasti skolā slinko, spēj izdarīt 
vairāk, nekā man būtu ienācis prātā. 
Tāpat ieguvu atziņu, ka vienmēr kādā 
ļaunumā ir jāmeklē labums, sapratu 
savas kļūdas un citas lietas, ko centīšos 
arī mainīt savā turpmākajā dzīvē!” 
 Arī Undīnei no 9. klases šīs 
nodarbības ir iemācījušas vairāk 
komunicēt ar citiem cilvēkiem, pat 
tiem, kurus viņa nepazīst tik labi, kā arī 
iemācīties vairāk izprast cilvēkus un 
pieņemt viņu atbildi, nevis strīdēties un 
uzspiest savu viedokli! Undīne atceras, 
ka nodarbību beigās, kad bija iepazi-
nusi citus dalībnieku, atklājas, ka viņi ir 
tik ļoti forši cilvēki! „Un tad pie sevis es 

nodomāju - kāpēc jau ātrāk nevarēju 
iepazīties ar viņiem?”, saka Undīne.
 Savukārt Kitija uzskata: ”„Zo-
brata akadēmija”, manuprāt, mums 
parādīja iespējas, kā mēs paši varam 
uzlabot dzīvi sev un apkārtējiem 
cilvēkiem. Mēs katrs izveidojām savu 
līdzdalības pasākumu, lai parādītu 
sabiedrībai, ka jaunieši paši spēj 
paveikt lielas lietas.” 
 Laines domubiedru grupa 
jau īstenojuši savu projektu. Viņas 
grupas projekts bija savākt mantas 
un grāmatas Suntažu vidusskolas 5-6 
gadīgo bērnu grupiņai. Aizejot ar šo 
ierosinājumu gan pie grupas vadītājas, 
gan direktores, viņas bija priecīgas to 
dzirdēt, jo tieši mantas un grāmatas 
bērniem bija par maz. „Tā nu mūsu gru-
pa norunāja datumu, sarunāja vietu 
un laiku, izvietoja afišas, paņēmām 
daudz konfektes, un sestdien, 7.maijā, 
gājām uz skolas pils ēku un gaidījām 
cilvēkus, kas nesīs grāmatas un man-
tas mazajiem bērniem. Protams, bijām 
cerējuši  uz lielāku atsaucību, bet 
vienmēr jau var labāk, nekas, varbūt, 
nākošreiz mums veiksies labāk! Tomēr 
iesākumam bērniem, manuprāt, pi-
etiks,” atmiņās dalās Laine no 10. kla-
ses.
 Jauniešu vārdā Kitija saka: 
”„Zobrata akadēmija” mums ļoti 
daudz ir palīdzējusi. Pēc „Zobrata 
akadēmijas” absolvēšanas mēs 
visi turpināsim iesaistīties līdzdalības 

Gandrīz katrā ģimenē Latvijā ir kāds 
cietušais vai bojāgājušais. Mēs kā tau-
ta pēdējos simts gados esam zaudējusi 
vairāk nekā 600 000 cilvēku. Kamēr 
Latvijai līdzīgās valstīs iedzīvotāju skaits 
ir dubultojies, mums tas ir radikāli 
samazinājies.
 14. jūnijā apritēja 70 gadi kopš 
pirmās Latvijas iedzīvotāju masveida 
deportācijas 1941. gadā, kad no Latvi-
jas tika aizvesti 15 443 cilvēki, to skaitā 

projektos. Vairāk darīsim, nekā 
čīkstēsim, un pirmā lielā lieta, ko mēs 
darīsim pēc „Zobrata akadēmijas” 
absolvēšanas, būs jauniešu centra 
izveide Suntažos. Mēs esam gatavi 
darboties un darīt visu, lai mums būtu 
vieta, kur visiem kopā pavadīt laiku, 
un vieta, kur taps jaunas idejas, kā 
uzlabot visu sev apkārt. Domāju, ka 
mēs esam milzīgu pateicību parādā 
„Zobrata akadēmijas” „skolotājiem” 
par zināšanām, ko viņi mums deva: 
par līdzdalību, globalizāciju, inter-
neta foršajām lietām, darba tirgus 
trikiem, CV rakstīšanu un citām dzīvei 
noderīgām lietām. Paldies!”
 Kopumā jaunieši atzīst, ka 
neformālās izglītības apmācības, 
paralēli formālajai izglītībai, ir viņiem 
noderīgas un vajadzīgas, un tieši 
projekts „Zobrata akadēmija” devis 
šādu iespēju jauniešiem, lai turpmāk 
viņi spētu un vēlētos izdarīt daudz 
vairāk kā nepieciešams, uzlabojot un 
līdzdarbojoties vietējās kopienās.
 Projektu „Zobrata akadēmija” 
finansē Šveices Konfederācija un Lat-
vijas Republika no Latvijas un Šveices 
sadarbības programmas līdzekļiem 
paplašinātajai Eiropas Savienībai - 
vairāk informācijas www.swiss-contri-
bution.lv un www.lsif.lv. Projekta „Zo-
brata akadēmija” sadarbības partneris 
ir Ogres novada dome.

Informāciju	sagatavoja
Kitija	Šcerbinska

ceļoJUMĀ gūtAiS DvēSeLei, SpēkAM, DZīveS SALDUMAM

3741 bērns vecumā līdz 16 gadiem. 
Arestētos – pārsvarā vīriešus – ieslodzīja 
nometnēs Pieurālos, Urālos, Tālajos 
Ziemeļos un citur. Deportētos ģimenes 
locekļus izvietoja galvenokārt Krasno-
jarskas novadā, daļu Novosibirskas 
apgabalā un Kazahijā. Ieslodzījuma 
vietās tika nošauti 700 un miruši 3453 
cilvēki, bet nometinājumā miruši 1940 
cilvēki.
 Deportēto piemiņai dāvājām 
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Daugavas viļņiem no Suntažiem at-
vesto ozollapu vainagu ar tajā  ievītām 
14 baltajām peonijām. Lai miers 
nomocīto dvēselēm!
 Likteņdārzs koknesē top kā 
cerība nākotnei - dārzs mierinājumam 
un mūsu tautas spēka apliecinājumam. 
Mums katram ir iespēja būt tā daļai, 
un tikai kopā mēs varam šo dārzu radīt 
kā dāvanu savai Latvijai 100 gadu 
dzimšanas dienā.
 Suntažnieki ir piedalījušies 
Likteņdārza iekopšanas talkā. Jau  kup-
li  sazaļojusi    represēto suntažnieku un 
biedrības „Suntalniece” dalībnieču 
pērn 12. maijā stādītā garzvīņu balteg-
le.  Šoreiz  aizvedām katrs pa laukak-
menim topošajam amfiteātra - „Pelēkā 
saulrieta” - akmeņu krāvumam.
 Jau tagad ļoti skaists, mierinošs 
un radošu domu rosinošs ir topošais 
Likteņdārzs, kurš projektēts tā, ka, ejot 
pa centrālo ceļu uz amfiteātri, skatam 
18. novembra vakarā paveras saul-
riets virs Daugavas. Latvijas dzimšanas 
dienas godināšana būs plašākais 
ikgadējais pasākums šai klusajā 
pārdomu vietā.
 Ceļojuma turpinājumā devā-
mies uz klintaines „Liepkalniem”. Te,  
Rīgas – Daugavpils 117. kilometrā, 
tikko ceptas maizes kārdinājumam 
ļaudamies, piestāj vai katrs 
garāmbraucējs. 
 „Kad pirms pieciem gadiem 
pagastā paklīda runas, ka šī zemes 
stūrīša jaunais īpašnieks te, šosejas 
malā, iecerējis ierīkot maizes ceptuvi, 
neticējām,” stāsta mūsu gide. „Bet 
tagad „Liepkalnos” ir 50 darba vietas. 
Klintaines pagasta 800 iedzīvotājiem 
tas nav maz.”
 Maizes cepšana nav viegls  
darbs. Lai izceptu 2000 kukulīšus dienā, 
jābūt fiziski stipram, tāpēc „Liepkalnos” 
maizes cepēji ir vīrieši. Maiznieku nasko 
rosīšanos vērojām pa maiznīcas skatlo-
giem.
 “Liepkalnos” pamatā cep 

rudzu maizi pēc gadsimtiem senām 
latviešu maizes cepšanas tradīcijām 
- plaucējot jeb salinot koka muciņās, 
tad ilgstoši raudzējot līdz 30 stundām 
un klaipiņus veidojot ar rokām.
 Maiznīca piedāvā vairāk kā 
50 maizes izstrādājumu veidu, kā arī 
cepumus, rīvmaizes, smalkmaizītes, 
pīrādziņus, kūkas, tortes.
 Produkta pieprasījumu veika-
los veicina bagātīgā, sātīgā garša, 
maizes plašais sortiments, veselīgas 
piedevas – sēklas, graudi, augļi, ķimeņu 
eļļa, linsēklu klijas.
 Produkcija ar Liepkalnu 
preču zīmi ir pieejama vairāk kā 600 
tirdzniecības vietās visā Latvijā. “Liep-
kalnu” maiznīcas ir arī Rūjienā un 
Valmierā. 
 Pagalmā aplūkojām ar malku 
kurināmo pārvietojamo maizes krāsni, 
ar kuru atsākās “Liepkalnu” maizes 
stāsts pirms vairākiem gadiem, kad 
Jāņa Mendziņa mazdēls Dagnis atgu-
va “Liepkalnu” zemi un iemīcīja rupj-
maizi no pašu audzētiem graudiem 
“Liepsalās”. Te mēs arī degustējām 
dažādus tikko ceptus gardās maizes 
izstrādājumus.
 Līcītī pietauvotajā vikingu 
laivā pavizināties gan nesanāca, 
jo pirmdienās un otrdienās kaptei-
nim brīvdienas, bet, klausoties gides 
saistošo stāstījumu un vērojot senās 
fotogrāfijas, guvām priekšstatu par šī 
kultūrvēsturiskā apvidus unikālajiem 
dabas veidojumiem un arheoloģijas 
pieminekļiem, kuri tagad Daugavas 
ūdeņu klāti.
 Oliņkalns - savulaik viens no 
lielākajiem pilskalniem Latvijā, kur 
atradās 13. gadsimta dokumentos 
minētā latgaļu Alenes pils - šodien ir 
vairs tikai kokiem apaugusi lēzena sala 
Pļaviņu HES ūdenskrātuvē. 
 Sēlpils pilskalnā iegūtas 
Latvijā vissenākās liecības par cilvēku. 
Arheoloģiskajos izrakumos atsegtas 
seno sēļu pils (6. līdz 12. gs.) un vācu 

mūra pils (13. – 17. gs.) paliekas. Šajos 
kultūrslāņos  bija iejauktas krama šķilas, 
kasīkļi un bultu uzgaļi, kas pēc formas 
attiecināmi uz paleolīta jeb vecākā 
akmens laikmeta beigu posmu un 
datējami ar apmēram 9. gadu tūkstoti 
pirms mūsu ēras.
 Pilskalns ar pilsdrupām, priekš-
pili, senu apmetnes vietu un kapsētu 
tagad redzams Daugavā uz nelie-
las saliņas, kas palikusi pēc  Pļaviņu 
ūdenskrātuves izveidošanas.
 Lokstenes pilskalns pastāvēja 
laika posmā no 14. gadsimta līdz 
1966. gadam, kad pēc Pļaviņu HES 
izveidošanas šī vieta tika appludināta. 
No 7. līdz 11. gs. m. ē. šeit atradās 
nocietināta latgaļu apmetne. 14. gad-
simta otrajā ceturksnī te tika uzcelta 
Rīgas arhibīskapa mūra pils.
 Tā visa vairs nav. Tāpat kā nav 
Staburaga.
 „Mainās laiki, mainās cilvēki,” 
atzīst arī mūsu gide nākamajā 
pieturvietā - Latvijas biškopības 
muzejā vecbebros. Tur guvām plašu  
informācija par bišu dzīvi stropā un 
biškopja aroda specifiku. Vecbebru 
profesionālā vidusskola bija vienīgā 
skola Latvijā, kur apmācīja topošos 
biškopjus, bet mācīties gribētāji vairs ir 
tikai IV kursā. Neizdevās nokomplektēt 
ne I, ne II, ne III kursu. Ir iecere veidot 
e-apmācības kursu biškopjiem, jo šis 
arods  nedrīkst aiziet zudumā.
 Bet bitenieki Latvijā pagaidām, 
par laimi, vēl ir! Un medus tīkotāji 
arī! Mielojamies ar medu – šā gada 
vākumu.
 Tuvojas noslēgumam Dzidras 
plānotā ceļojuma maršruts: Likteņdārzs 
- dvēselei, „Liepkalnu” maize - spēkam 
un Vecbebru medus – dzīves saldu-
mam. Paldies visu ekskursantu vārdā. 
Tas bija skaists piedzīvojums.
 Mājupceļā vēl brīdi piestājam 
Skrīveru dendroloģiskajā parkā, kurā 
atrodamas ap 300 koku un krūmu su-
gas un pasugas, kas saglabājušās no 
tām 679 šķirnēm, kas te auga līdz I Pa-
saules karam. Šī ir iespēja iepazīties ar 
citu zemju tradicionālo mežu ainavu, 
nepametot Latvijas teritoriju.
 Nu nav tā, ka viss labais un 
jaukais jāmeklē tikai tālu svešumā. 
Latvija ir skaista zeme. Un bagāta – ar 
piedzīvoto un pārdzīvoto, ar dabas 
vienreizīgumu, ar darbīgiem un labiem 
cilvēkiem līdzās.

Benita	Trasūne
Foto	Jānis	Freibergs
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Iespiests SIA “Tipogrāfija Ogrē”, 5001, Ogrē, Brīvības ielā 31.
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Ieraudzīt pasauli smilšu graudā 
Un debesis lauku puķē,
Turēt bezgalību savā plaukstā 
Un mūžību katrā stundā.

/Viljams Bleiks/ 

SveicAM
viSUS JūNiJA JUBiLĀRUS,

bet jo īpaši

70 gados
Zinaidu ļevanovu

75 gados
klitiju Baumeisteri

Jāni Bremšmitu

Biedrība „Montessori ABc”
ielūdz 2. jūlijā plkst.1100

 Suntažu kultūras namā 
bērnus vecumā no 4 līdz 12 gadiem 

apmeklēt Montessori radošo darbnīcu 
„Tīrība un kārtība”.

Darbnīcas laikā bērni varēs uzzināt:
- Kāpēc vajag mazgāt rokas un kā to 

pareizi darīt? Mikrobi, baktērijas...kas tie 
tādi?

- Kāpēc vajag šķirot atkritumus un kā to 
darīt?

- Kā radās zobu birste un kam ir 
izdevīga kārtīga zobu tīrīšana?

- Putekļi. No kurienes tie nāk un kurp tie 
iet? Vai tos var apkarot?

- Kā radās cilvēku apģērbs? Kā to tīrīja 
un mazgāja tālā pagātnē un kā to 

dara tagad? 
Agnese	Zviedre	mob.29248443

BūvvALDeS ZiŅoJUMS
 Par saņemtajiem būvniecības iesniegumiem - uzskaites kartēm 
būvniecībai Suntažu pagastā maija mēnesī.
 16.05.2011. ~ SIA “Jurmiks” - Hidrobūves HES “Slūžas” nekustamajā 
īpašumā “Slūžas”;
 25.05.2011. ~ Daiga Zariņa - garāža nekustamajā īpašumā “Zemzari”.
 Atbalstīt	būvniecības	ieceri	un	izsniegt	plānošanas	un	arhitektūras	uzdevumu.

pASĀkUMi SUNtAžU kULtūRAS NAMĀ JūLiJĀ
 2.07. plkst.1100 - kn Projekta “MoNteSSoRi DARBNīcA” 2. nodarbība
 15.07. plkst.2100 - rekonstruētās Suntažu estrādes atklāšanas koncerts un 
balle. Koncertā ieeja brīva, ballē Ls 1.-
 17.07. plkst.1100 - Projekta “MoNteSSoRi DARBNīcA” kārtējā nodarbība.
 23.07. plkst. 1930 - estrādē grupas “BALtie LĀČi” koncerts. Ieeja Ls 3.-
 30.07. - Suntažu ikgadējais teātra festivāls “SAvA ceļA gĀJēJS”. Izrāžu 
laukumi - estrāde, pils parks, kultūras nams. Ieeja visai dienai Ls 1.-.Noslēgumā 
balle estrādē - ieeja Ls 1.-
	 Sīkāka	informācija	par	plānotajiem	pasākumiem	afišās	-	kultūras	nama	logā	.
 Informācija:
 2.07. - koris “SUNTAŽI” piedalīsies Opermūzikas svētkos Ogrē.
 2.07. - amatierteātris “SAUJA” dosies uz teātru festivālu Valmieras 
novadā.

SLUDiNĀJUMS

 Mums Suntažos tagad ir ļoti skai-
sta kapsēta. Pabeigti šīs vasaras vērienīgie 
labiekārtošanas darbi.
 Sirsnīgs paldies par bruģēto 
kapličas laukumu un taku līdz kapsētas 
vārtiem visiem darbu veicējiem: pro-
jekta vadītājai Dzidrai Sproģei, pagasta 
pārvaldes ļaudīm - Helgai Elksnei un  An-
drim Ronim, simtlatnieku meitenēm: Van-
dai, Svetlanai, Inesei, Anitai, Valentīnai un 
Modrītei. Paldies Valdim Ancānam par 
bruģa klājējiem, paldies  Jānim, Aivaram, 
Viktoram. Paldies Tomam Sproģim (se-
nioram) un Tomam Sproģim (junioram) par 
skaistajiem soliņiem, paldies daiļdārzniecei 
Marijai Grauzei un Aldim Eglītim.
 Esmu laimīga vēl savā darba mūžā 
pieredzēt šīs skaistās un tik ļoti vajadzīgās  
pārvērtības. 

Kapu	pārzine	Herta	Ivanova

pALDieS

veSeLīBAS DieNA ĢiMeNēM

    Tad kā grieze rudzu laukā
                        es uz mūžu pazudīšu,-
    Paliks tikai griezes dziesma rudzos.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
inārai Zihmanei,

vīru Gunāru mūžībā aizvadot.

Suntalnieces

Vēl palikt.
Kā jasmīna smaržai

Iekļūt cilvēku dvēselē
Pa kādu spraugu
Un mūžīgi palikt.

Dalām bēdu smagumu
ar krēmaņu ģimeni,

no dēla Naura
pāragri atvadoties

“Bangu”	mājas	iedzīvotāji

LīDZJūtīBAS

kApUSvētki
31. jūlijā 

 plkst. 1100 ~ Romas katoļu baznīcas Kapusvētki Suntažu kapos,
 plkst. 1200 ~ Ev. luteriskās baznīcas Kapusvētki Suntažu kapos,
 plkst. 1300 ~ Ev. luteriskās baznīcas Kapusvētki Kastrānes kapos.

 Jaunieši ielūdz 15. jūlijā, estrādes atklāšanas dienā, uz “veselības dienu 
ģimenēm” . Mazajiem bērniem - atrakcijas, jauniešiem un pieaugušajiem - strīt-
bols un volejbols, ģimenēm – maratonskrējiens, orientēšanās, jautrās stafetes. 
 Sīkāka informācija afišās.


